
COPIA

DETERMINAZIONE 
del Funzionario Responsabile del

Numero 53

COMUNE DI TELVE
PROVINCIA DI TRENTO

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

di data  14/07/2022

Lavori di somma urgenza per il consolidamento di alcuni tratti della 
strada comunale in loc. Pontarso a seguito dell'evento meteorico 
eccezionale del 13.07.2021. Approvazione contabilità finale e 
Certificato di Regolare Esecuzione. CUP: E77H21008630007 CIG: 
8921613BF1

Oggetto:

COMUNE DI TELVE
Piazza Vecchia, 18
38050 TELVE (TN)

Tel. 0461.766054 - Fax 0461.767077
C.F. e P.IVA 00292750221 - http://www.comune.telve.tn.it



 

 

OGGETTO: Lavori di somma urgenza per il consolidamento di alcuni tratti della strada comunale 
in loc. Pontarso a seguito dell'evento meteorico eccezionale del 13.07.2021. 
Approvazione contabilità finale e Certificato di Regolare Esecuzione. CUP: 
E77H21008630007 CIG: 8921613BF1  

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che: 
▪ nel periodo compreso tra il 13 e 14 luglio 2021, su tutto il territorio Trentino si sono 

verificati degli intensi e straordinari fenomeni di piogge persistenti ed eccezionali, con 
raffiche di vento che hanno colpito l’intero versante montano, dai Masi di Telve fino al Passo 
Manghen .  

▪ la strada comunale di Pontarso che collega la val Calamento alla Val Campelle è una strada 
comunale in parte sterrata che dalla SP. 31 del Passo del Manghen corre in destra orografica 
del torrente Maso di Spinelle. 

▪ la strada è stata interessata da un grave fenomeno franoso con fronte di circa 15-20 m 
staccatosi a valle della banchina stradale. 

▪ Il materiale di colata interessando anche una strada privata di accesso ad una baita 
stagionale posta circa 50 m più in basso ne ha di fatto precluso l’accesso. 

▪ si è verificato inoltre un secondo smottamento nelle immediate vicinanze del primo fronte 
di frana in un tratto di strada asfaltato tutt’ora in corso di evoluzione e che pertanto viene 
tenuto monitorato. 

Accertato che : 
▪ a seguito di sopralluogo si redigeva il verbale di somma urgenza di data 14.07.2021 assunto 

al n° 4169 del protocollo comunale, chiedendo nel contempo l’ammissione  a finanziamento 
ai sensi dell’art. 37 comma 1 della L.P. 1/07/2011n° 9. 

▪ In data 24.08.2021 veniva redatto un verbale integrativo relativamente al secondo 
fenomeno franoso. 

▪ veniva interpellata la ditta Costruzioni Casarotto srl con sede Strada della Baricata, 37, 
38059 Villa Agnedo TN, già presente sul posto con i propri mezzi per un primo intervento di 
pulizia della viabilità stradale presente a monte dello smottamento invasa dal materiale di 
crollo. 
 

Richiamati i seguenti atti: 
▪ delibera di Giunta comunale n. 123 del 26.08.2021, con la quale: 

- si affidava all’ing. Stefani Rossano, avente studio in Via Nazionale n. 16 a Grigno (TN)-, C.F. 
STF RSN80D02B006E e partita IVA n. 02072100221, l’incarico di redazione della perizia 
tecnica, della direzione lavori e della redazione del certificato di regolare esecuzione dei 
lavori in oggetto per un importo da preventivo di euro 12.988,69 (ribasso offerto del 25% su 
parcella calcolata con D.M. 17/06/2016) oltre a CNPAIA 4% ed IVA 22% per totali euro 
16.480,05- giusto preventivo assunto al n° 4988 del prot. comunale (CIG: Z2633392F2); 

- si affidava al geologo Facchinelli Stefano, avente studio in località Maso Grillo n. 13 a Pergine 
Valsugana (TN), partita IVA n. 00632630224 e C.F. FCC SFN 60P11 L378X, l’incarico di 
redazione della relazione geologica e geotecnica e delle indagini preliminari al prezzo di euro 
3.052,74- (ribasso offerto del 20% su parcella calcolata con D.M. 17/06/2016) oltre a 
CNPAIA 2% ed IVA 22% per totali euro 3.798,83- giusto preventivo assunto al n. 4981 del 
prot. comunale (CIG: Z19333935D); 



 

 

- si approvava in linea tecnica la perizia dei lavori di somma urgenza per il consolidamento di 
alcuni tratti della strada comunale in loc. Pontarso a seguito dell’evento meteorico 
eccezionale del 13.07.2021 redatta dall’ing. Stefani Rossano; 

Con nota di data 27.08.2021 prot. n° 5015 veniva trasmessa richiesta di ammissione dell’opera a 
contributo ai sensi dell’art. 37 della L.P. 9/2011. 
 
In data 02.09.2021 prot. n° S033/2021/21.636759 dd 01/09/2021  la PAT-Servizio Prevenzione 
Rischi e CUE- trasmetteva proprio verbale di somma urgenza stimando in euro 145.000,00 l’importo 
necessario per fronteggiare l’evento , ridimensionando nel contempo l’intervento e formulando 
richiesta di integrazioni.   

 

Richiamata la delibera di Giunta comunale n. 143 del 04.10.2021, con la quale: 

- Si approvava a tutti gli effetti la perizia tecnica dei lavori a firma del tecnico Stefani ing. 
Rossano assunta al n. 5539 del 20.09.2021 del protocollo comunale che presentava un 
importo totale dell’opera pari ad euro 155.464,56- di cui euro 106.546,09 per lavori ed euro 
48.918,47 per SAD sulla base del seguente quadro economico: 

A) LAVORI  IMPORTO (Euro)  

A1 Lavori a base d’asta 100.370,41 

 Oneri aziendali COVID (2% di A1)   2.007,41  
Oneri sicurezza 2.635,47  

 Oneri COVID 19      1.532,80  
Totale lavori a base d'asta 106.546,09 

B) SOMME A DISPOSIZIONE IMPORTO (Euro)  
Imprevisti 4.261,84   
IVA su lavori e imprevisti (22%)  24.377,74   
Spese Tecniche, inclusi Oneri Previdenziali  13.508,24 

 Relazione geologica inclusi Oneri Previdenziali    3.113,79  
IVA su Spese Tecniche (22%)    3.656,85   
Totale somme a disposizione 48.918,47  
TOTALE PERIZIA (A+B) 155.464,56 

- Si impegnava a favore del tecnico ing. Stefani Rossano la somma di euro 12.988,69- 
derivante dal provvedimento n. 123 del 26.08.2021 al capitolo 28116/502; 

- Si impegnava a favore del geologo Facchinelli Stefano l’importo di euro 3.052,74 derivante 
dal provvedimento n. 123 del 26.08.2021al capitolo 28116/502; 

- Si impegnava al capitolo 2816/502 a favore della ditta Costruzioni Casarotto S.r.l. con sede 
Strada della Baricata n.  37 a Villa Agnedo (TN), l’importo di euro 2.035,08 alla voce 
“Imprevisti” del quadro economico (CIG: Z6E33393B9); 

▪ determinazione del Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio n. 86 del 20.10.2021 con la quale si 
affidavano i lavori alla ditta GEOTRENTINA S.r.l., avente sede in località Lagarine n. 22 a Scurelle 
(TN) e partita IVA n. 01900290220, per un importo di euro 103.253,94 (comprensivo di euro 
6.175,68 di oneri per la sicurezza) sulla base del ribasso offerto del 3,280%, oltre ad IVA di 
legge; 

▪ determinazione del Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio n. 91 del 05.11.2021 con la quale si 
affidava all’ ing. Dandrea Sandro, avente studio in Via Volpi n. 57 Fraz. Olle di Borgo Valsugana 
(TN) e partita IVA n. 018621120225, l’incarico di collaudatore e di redazione delle pratiche dei 
cementi armati dei lavori in oggetto, per un importo di euro 1.684,20 oltre a CNPAIA 4% ed IVA 



 

 

22% per totali euro 2.136,92-, giusto preventivo assunto al n° 6395 del protocollo comunale 
(CIG: Z7B33B3A48); 

▪ deliberazione del della Giunta comunale n. 47 del 31.03.2022 con la quale 
- Si approvava ai sensi dell’art. 27 comma 2 lett. f) della L.P. 02/2016, la prima perizia di 

variante dei lavori assunta al n° 1850/2022 del protocollo comunale e modificata sulla base 
delle prescrizioni del Servizio Prevenzione rischi e CUE, acclarante un importo totale di euro 
150.013,02- di cui euro 102.919,79- per lavori ed euro 47.093,23- per SAD, sulla base del 
seguente quadro economico: 

A) LAVORI IMPORTO (Euro) 

A1 Importo lavori                      96.815,22  

 Oneri aziendali COVID (2% di A1)                       1.936,30  
Oneri sicurezza                       2.635,47  

 Oneri COVID 19                       1.532,80  
Totale lavori a base d'asta             102.919,79 

B) SOMME A DISPOSIZIONE IMPORTO (Euro)  
Lavori in diretta amministrazione                      1.668,10   
IVA su lavori e lavori in diret. Amm. (22%)                    23.009,34   
Spese Tecniche, inclusi Oneri Previdenziali                    13.508,24 

 Relazione geologica inclusi Oneri Previdenziali                      3.113,79 

 Collaudo                      1.751,57  
IVA su Spese Tecniche (22%)                      4.042,19   
Totale somme a disposizione               47.093,23  
TOTALE PERIZIA (A+B)             150.013,02 

- Si dava atto che a seguito dell’approvazione della perizia di variante l’importo totale 
dell’opera ammontava ad euro 150.013,02-, in diminuzione rispetto all’importo di progetto 
approvato con delibera di Giunta comunale n. 143 del 04/10/2021; 

- Si approvava il verbale di concordamento Nuovi Prezzi (dal n. 1 al n. 13) n. 01 assunto a prot. 
1850/2022; 

- Si accertava che per effetto della perizia di variante il tempo utile per dare ultimati i lavori 
non variava; 

Ricordato che: 
▪ A seguito dell’approvazione della perizia di variante l’importo di contratto passava da euro 

103.253,94- ad euro 102.919,79, differenza contenuta del 6/5 di legge-; 
Appurato che:  
▪ i lavori sono iniziati in data 13.10.2021, come da verbale di consegna assunto a prot. n. 6042 

del 13.10.2021; 
▪ i lavori sono stati sospesi in data 17.12.2021 e ripresi in data 28.03.2022 per stagione invernale; 
▪ i lavori sono stati ultimati in data 14.04.2022, come da verbale di fine lavori assunto a prot. n. 

2299 del 20.04.2022; 

Le lavorazioni sono state effettuate in periodo di emergenza Covid-19, in tal merito si esprimono le 

delibere della Giunta Provinciale n° 1172 del 9 luglio 2021 e n° 726 del 29 maggio 2020 che 

definisce tra l’altro casistiche e metodologie di quantificazione dei costi indiretti covid-19 da 

riconoscere agli operatori economici per lavorazioni eseguite dal 14 marzo 2020 (data di 

sottoscrizione del “Protocollo condiviso di regolamentazione delle misure per il contrasto e il 



 

 

contenimento della diffusione del virus Covid-19 negli ambienti di lavoro”). La ditta ha svolto le 

proprie lavorazioni proprio nel periodo interessato, e senza imprese in subappalto. Per tale 

situazione la delibera prevede un riconoscimento pari al 2% dell’importo da liquidare (escluse le 

voci di sicurezza); 

 
Visti gli atti relativi alla contabilità finale di data, assunti al n. 3308 dd. 31.05.2022 del protocollo 
comunale, redatti dall’ing. Stefani Rossano e costituiti dai seguenti elaborati: 

▪ Stato finale dei lavori; 
▪ Libretto delle misure dello stato finale; 
▪ Libretto delle misure dello stato finale – oneri della sicurezza; 
▪ Registro di contabilità dello stato finale; 
▪ Registro di contabilità dello stato finale – oneri della sicurezza; 
▪ Sommario del Registro di contabilità; 
▪ Sommario del Registro di contabilità – oneri della sicurezza; 
▪ Tavola 1 – planimetrie e sezioni esecutive; 

Visto lo Stato Finale dei Lavori dal quale si evincono lavori netti per euro 102.919,79- così meglio 
specificati: 

▪ stato finale dei lavori euro 96.815,22- al netto del ribasso d’asta; 
▪ oneri della sicurezza euro 4.168,27-; 
▪ oneri covid (delibere della Giunta Provinciale n° 1172 del 9 luglio 2021 e n° 726 del 29 

maggio 2020) euro 1.936,30-; 

 
Accertato che: 

▪ la ditta appaltatrice ha sottoscritto gli atti della contabilità senza riserve e che pertanto non 
vi sono controversie di sorta; 

▪ l’impresa esecutrice non ha effettuato cessioni di crediti; 
▪ l’avviso ai creditori pubblicato in data 27.06.2022, che ha dato esito negativo; 
▪ il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) dell’impresa esecutrice risulta 

regolare con scadenza 10.10.2022;  

Vista la determina del servizio prevenzione Rischi e centrale unica di emergenza n° 5891 di data 
06.06.2022 con la quale è stato riconosciuto un contributo aggiuntivo pari ad euro 3.002,35 

Vista la nota dell’Ufficio Ispettivo del Lavoro del Servizio Lavoro della PAT, assunta al n. 3706 dd. 
20.06.2022 del protocollo comunale, che comunica che la Geotrentina S.r.l. non rientra nel 
campione da sottoporre a controllo di regolarità contributiva; 

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione di data 24.05.2022, redatto dal Direttore Lavori ing. 
Stefani Rossano, assunto a protocollo comunale n. 3190 dd. 26.05.2022, dal quale risulta un credito 
netto per l’impresa pari ad euro 102.919,79-; 

Visto il Certificato di Collaudo statico datato 20.05.2022 redatto dall’ing. Dandrea Sandro trasmesso 
via PEC all’Ufficio Laboratorio e Controlli Strutturali – Sportello Cementi Armati il 23.05.2022; 

Visto il Certificato di pagamento n. 1 di data 09.05.2022 assunto al n. 3308 dd. 31.05.2022 del 
protocollo comunale per un importo di euro 102.919,79-; 



 

 

Vista la fattura n. 4/1.003 del 30.05.2022 della ditta Geotrentina S.r.l. (P.IVA 01900290220) con 
sede in Loc. Lagarine n. 22 a Scurelle (TN) relativamente allo Stato finale dei lavori, per un importo 
di euro 102.919,79- IVA 22% esclusa per totali euro 125.562,14- IVA compresa; 

Vista la L.P. 26/1993 e ss.mm. e relativo regolamento di attuazione; 

Vista la L.P. 02/2016; 

Vista la L.P. 02/2020; 

Visto il D.lgs. 50/2016 “codice dei contratti”; 

Visto il Codice Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 
03.05.2018 n. 2 e ss.mm. 

Richiamata la delibera del Consiglio comunale n. 08 di data 27.01.2022, con la quale si approvava il 
bilancio di previsione per gli esercizi 2022-2024, la nota integrativa e il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2022 – 2024; 

Richiamata la delibera della Giunta comunale n. 15 di data 31.01.2022, con la quale sono stati 
approvati gli atti programmatici d'indirizzo (PEG) per la gestione del bilancio di previsione 2022- 
2024, assegnando le risorse ai Funzionari Responsabili dei Servizi; 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 03 del 
06.03.2019 e ss.mm.ii.; 

Accertata la propria competenza; 

DETERMINA 

1. Di approvare gli atti relativi alla contabilità finale, assunti al n. 3308 dd. 31.05.2022 del protocollo 
comunale, redatti dall’ing. Stefani Rossano e costituiti dai seguenti elaborati: 
▪ Stato finale dei lavori; 
▪ Libretto delle misure dello stato finale; 
▪ Libretto delle misure dello stato finale – oneri della sicurezza; 
▪ Registro di contabilità dello stato finale; 
▪ Registro di contabilità dello stato finale – oneri della sicurezza; 
▪ Sommario del Registro di contabilità; 
▪ Sommario del Registro di contabilità – oneri della sicurezza; 
▪ Tavola 1 – planimetrie e sezioni esecutive; 

dai quali si evincono lavori netti per euro 102.919,79- così meglio specificati: 
- stato finale dei lavori euro 96.815,22- al netto del ribasso d’asta; 
- oneri della sicurezza euro 4.168,27-; 
- oneri covid (delibere della Giunta Provinciale n° 1172 del 9 luglio 2021 e n° 726 del 29 

maggio 2020) euro 1.936,30-; 



 

 

2. Di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione di data 24.05.2022, redatto dal Direttore Lavori 
ing. Stefani Rossano, assunto a protocollo comunale n. 3190 dd. 26.05.2022, dal quale risulta un 
credito netto per l’impresa pari ad euro 102.919,79-; 

3. Di liquidare la fattura n. 4/1.003 del 30.05.2022 della ditta Geotrentina S.r.l. (P.IVA 
01900290220) con sede in Loc. Lagarine n. 22 a Scurelle (TN) relativamente allo Stato finale dei 
lavori, per un importo di euro 102.919,79- IVA 22% esclusa per totali euro 125.562,14- IVA 
compresa; 

4. Di comunicare la presente al Servizio Ragioneria per gli adempimenti di propria competenza. 

Ai sensi dell’articolo 4 della Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, avverso la presente 
determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi:   
a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del 

D. Lgs 2 luglio 2010, n. 104;  
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 del 

D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 
In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) dell'art. 
120 dell'Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104. 
In particolare: 
- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 
- non è ammesso il ricorso sub b). 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

F.to Ropele Sabrina

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
(art.5 Regolamento di Contabilità)

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario attesta che la presente determinazione 
non comporta impegno di spesa.

IL VICE RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to Sala Patrizia

IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE

Comite dott.ssa Maria

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Telve, lì 25/03/2025

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69 e ss.mm., si attesta che il presente atto viene 

pubblicato per estratto all’Albo informatico per giorni 10 consecutivi dal   al  .

IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE

F.to Comite Maria

Telve, lì 

Di precisare che avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 4 della L.P.  30 novembre 1992 
n. 23 e s.m., sono ammessi i seguenti ricorsi:

Ricorso straordinario al Capo dello Stato, da parte di chi vi abbia interesse,  per motivi di legittimità,  
entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199;

Ricorso giurisdizionale al Tribunale amministrativo Regionale di Trento, da parte di chi vi abbia 
interesse,  entro 60 giorni, ai sensi degli artt.  13 e 29 del D.lgs.  02 luglio 2010 n. 104.


